Post quac dimotis omnibus paulum requievit. atque 49 illum supremas iam curas animo volutantem repens tumultus avertit nuntiata consternatione ac licentia militum; namque abeuntibus exitium minitabantur, atrocissima in Verginium vi, quem clausa domo obsidebant; increpitis seditionis auctoribus regressus vacavit abeuntium adloquiis, donec omnes inviolati digrederentur. vesperascente die sitim haustu gelidae aquae sedavit; tum adlatis pugionibus cum utrumque pertemptasset, alterum capiti subdidit, et explorate iam profectos amicos, noctem quietam, utque adfirmatur, non insomnem egit; luce prima in ferrum pectora incubuit. ad gemitum morientis ingressi liberti servique et Plotius Firmus praetorii praefectus unum volnus invenere. funus maturatum; ambitiosis id precibus petierat, ne amputaretur caput ludibrio futurum. tulere corpus praetoriae cohortes cum laudibus et lacrimis, volnus manusque eius exosculantes. quidam militum iuxta

rogum interfecere se, non noxa neque ob metum, sed aemulatione decoris et caritate principis; ac postea promisce Bedriaci, Placentiae aliisque in castris celebratum id genus mortis. Othoni sepulchrum extructum est modicum et mansurum: hunc vitae finem habuit septimo et tricentimo aetatis anno.

50 Origo illi e municipio Ferentino, pater consularis, avus practorius; maternum genus inpar, nec tamen indecorum. pueritia ac iuventa, qualem monstravimus. duobus facinoribus, altero flagitosissimo, altero egregio, tantundem apud posteros meruit bonaे famae quantum malae. ut conquiri-cre fabulosa et fictis oblectare legentium animos procul gravitate coepti operis crediderim, ita volgatis traditisque demere fidem non ausim: die quo Bedriaci certabatur, avem invisitata specie apud Regium Lepidum celebri luco con-sedisse incolae memorant, nec deinde coetu hominum aut circumvolitantium alitum territam pulsamve, donec Otho se ipse interficeret: tum ablatam ex oculis; et tempora reputantibus initium finemque miraculi cum Othonis exitu competisse.

51 In funere eius novata luctu ac dolore militum seditio; nec erat qui coerceret: ad Verginium versi, modo ut recipieret imperium, nunc ut legatione apud Caecinam ac Valentem fungeretur, minitantes orabant; Verginius per aver-sam domus partem furtim degressus inrumpentes frustratus est. earum quae Brixelli egerant cohortium preces Rubrius Gallus tulit et venia statim impetrata, conceden-tibus ad victorem per Flavium Sabinum iis copiis quibus [Maeer] praefuerat.

52 Posito ubique bello magna pars senatus extremum discriminem adiit, profecta cum Othone ab urbe, dein Mutinae reicta. illuc adverso de proelio adlatum: sed milites ut falsum rumorem aspernantes, quod infensum Othoni senatum arbitrabantur, custodire sermones, voltum habi-tumque trahere in deterius; conviciis postremo ac probris causam et initium caedis quaerebant, cum alias insuper metus senatoribus instaret, ne praevalidis iam Vitellii partibus cunctanter excepsisse victoriam crederentur. ita trepidi et utrimque anxii coeunt, nemo privatim expedito

p. Ch. 69.

consilio, inter multos societate culpac tuior. onerabat pa-
ventium curas ordo Mutinensis arma et pecuniam offerendo
appellabatque patres conscriptos intempestivo honore.

Notabile iurgium fuit, quo Licinius Caccina Marcellum 53
Eprium ut ambigua disserentem invasit; nec ceteri senten-
tias aperiebant: sed invisum memoria delationum exposi-
tumque ad invidiam Marcelli nomen inritaverat Caccinam,
ut novus adhuc et in senatum nuper adscitus magnis ini-
miciis claresceret: moderatione meliorum dirempti. et
rediere omnes Bononiam, rursus consiliaturi; simul medio
temporis plures nuntii sperabantur. Bononiae, divisis per
itinera qui recentissimum quemque percunctarentur, inter-
rogatus Othonis libertus causam digressus, habere se su-
prema eius mandata respondit; ipsum viventem quidem
relictum, sed sola posteritatis cura et abruptis vitae blan-
dimentis. hinc admiratio et plura interrogandi pudor; atque
omnium animi in Vitellium inclinavere.

Intererat consiliis frater eius L. Vitellius seque iam 54
adulantibus offerebat, cum repente Coenus, libertus Nero-
nis, atroci mendacio universos perculit, adfirmans super-
ventu quartae decimae legionis, iunctis a Brixello viribus,
caesos victores, versam partium fortunam. causa fingendi
fuit, ut diplomata Othonis, quae neglegebantur, laetiore
nuntio revalescerent. et Coenus quidem rapide *in urbem*
vectus paucos post dies iussu Vitellii poenas luit. senato-
rum periculum auctum credentibus Othonianis militibus
vera esse quae adferebantur. intendebat formidinem quod
publici consilii facie discessum Mutina desertaeque partes
forent. nec ultra in commune congressi sibi quisque con-
suluere, donec missae a Fabio Valente epistulae deme-
rent metum. et mors Othonis quo laudabilior, eo velocius
audita.

At Romae nihil trepidationis; Ceriales ludi ex more 55
spectabantur; ut cecidisse Othonem et a Flavio Sabino,
praefecto urbis, quod erat in urbe militum, sacramento
Vitellii adactum, certi auctores in theatrum adulterant,
Vitellio plausere; populus cum lauru ac floribus Galbae
imagines circum templa tulit, congestis in modum tumuli
coronis iuxta lacum Curtii, quem locum Galba moriens

sanguine infecerat. in senatu cuncta longis aliorum principatibus conposita statim decernuntur; additac erga Germanicum exercitum laudes gratesque et missa legatio quae gaudio fungeretur. recitatae Fabii Valentis epistulae ad consules scriptae haud immoderate: gratior Caecinae modestia fuit, quod non scripsisset.

56 Ceterum Italia gravius atque atrocius *victoria* quam bello adflictabatur: dispersi per municipia et colonias Vitelliani spoliare, rapere, vi et stupris polluere; in omne fas nefasque avidi aut venales non sacro, non profano abstinebant; et fuere qui inimicos suos specie militum interficerent; ipsique milites regionum gnari refertos agros, dites dominos in praedam aut, si repugnatumi foret, ad excidium destinabant, obnoxii ducibus et prohibere non ausis. minus avaritiae in Caecina, plus ambitionis: Valens ob lucra et quaestus infamis, eoque alienae etiam culpae dissimilator. iam pridem adtritis Italiae rebus tanta peditum equitumque vis damnaque et iniuriae aegre tolerabantur.